blocs au sein des institutions publiques. 

4.1 Résultats de la recherche documentaire 

La base de données obtenue de la recherche documentaire s’appuie sur la liste des pays membres 

de l’Organisation des Nations Unies (ONU, 2023). Cette organisation compte cent quatre-vingt-

treize (193) pays membres depuis 2011 avec l’adhésion du Soudan du Sud, le dernier pays à y 

intégrer. À cette liste, nous avons ajouté quatre (04) autres pays non membres de l’ONU : Gibraltar, 

Kosovo, Palestine et Taïwan. Pour chacun des pays, un ou plusieurs facteurs impactant l’adoption